
I

项目代码：2201-331024-07-02-192051

环评等级降级情况：降级为报告表

建设项目环境影响报告表

（公示稿）

项 目 名 称 ：
浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千
克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目

建设单位（盖章）：浙 江 伟 杰 信 生 物 科 技 有 限 公 司

编制单位（盖章）：浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

编制日期：二○二三年五月



I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
[...]
2003 年 3 月底，永安溪上游的下岸水库建成并开始下闸放水，永安溪的防洪

能力已从可防 5 年一遇提高到可防 20 年一遇，对中下游的灌溉和防洪起到较大的

作用。

仙居县水资源达 25 亿立方米，其中地表水资源达 21.8 亿立方米，地下水资源

达 3.2 亿立方米。人均水资源量达 5222 立方米，是台州市人均水资源量 1749.4 立

方米的 3 倍，比全国、全省大一倍。主要河流为永安溪，全长 116 公里。沿溪两

岸共有大小支流 38 条，南岸支流多而长，北岸支流比较短小。干支流发源地一般

海拔 1000 多米，东部出县境地方海拔 20 米左右，落差大，水流湍急。水力资源

丰富，蕴藏量达 14 万千瓦。全县大小水库 49 座，总库容达 7828 万立方米。国家

大(二)型水库仙居下岸水库总投资 3.8 亿元，建成后库容达 1.35 亿立方米。还有大

(二)型水库朱溪水库、十三都水库，库容均在 l 亿立方米以上。永安溪中上游水质

仍保持在一类标准，下游水质控制在二类标准，是台州市温黄平原主要供水源。

5.1.3 水文地质特征

项目所在区域为第四纪山区松散堆积层，属于新生界第四系全新统，主要分

布在永安溪山溪性水系的河谷、沟谷中，为陆相堆积层，厚度不大，一般不超过

20 米，成因类型主要为冲积、洪冲积，在地貌上组成高漫滩和河床浅滩，高漫滩

一般比现代河床面高 1～2 米，在现代水动力条件较好的侧向支流沟谷，还组成洪



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

83

冲积扇。堆积层岩性为亚砂土、砂、砂砾石，多呈灰黄、褐黄色，厚度 2～10 米。

地下水为全新统孔隙潜水，不但富水性好，而且水质也好，矿化度一般小于 0.1 克

/升，为低矿化度 HCO3-Ca·Na、HCO3-Na·Ca 型弱酸性软-极软水。但由于含水层直

接出露地表，并与地表水有水力联系，易被污染。孔隙潜水受大气降水，地表水

或山区基岩地下水补给。在不同季节补给源亦有所不同，雨季和平水季节，主要

由大气降水和地表水补给孔隙潜水，但在枯水季节，地表水位下降，甚至断流，

此时，则主要由山区基岩地下水补给孔隙潜水。孔隙潜水主要埋藏在河谷、沟谷，

以及山麓斜坡地带，迳流途径短，水力坡度较大，一般均是山麓斜坡地带汇入沟

谷或河谷中，再顺含水层由上游向下游运动。

5.1.4 地形、地貌

仙居县地质构造以断裂为主，岩性复杂，岩浆侵入与火山喷发活动频繁。地

层为中生代和新生代喷出岩、次火山岩及侵入岩。地形以山地丘陵为主。南北西

三面环山成为与邻县的天然疆界。境内山峦重叠，奇峰突起，海拔 1000 米以上的

山巅有 109 座。中部与永安溪两岸河谷平原之间的山地为海拔 500 米左右的低丘。

中部地区向东部倾斜，略呈马蹄形向东敞开。南北两侧山脉互相对峙，中间为仙

居县主要河流——永安溪。沿溪两岸为 20-45 平方公里不等的串殊状河谷平原。北

支东段山脉岩性较单一，熔结程度较强，不易风化，山体造型单调。北支西段为

沉积沙砾岩层，类似丹霞地貌。南支山脉岩体复杂，变化强烈，地壳分割强烈，

河谷深切，峭壁林立，形成类似雁荡山那样奇伟而秀丽的景观。确如古人所云：“天

台幽深，雁荡奇崛，仙居兼而有之”。

本地区位于大盘山脉的东南侧，属构造侵蚀地貌的中低山区，河流的侵蚀切

割作用强烈，地势普遍陡峻，一般山坡坡度在 40°~60°，山脊呈狭长条状，分水岭

高程多在 600m 以上，河流流向以 SE 向为主，河谷多呈“V”和“U”型峡谷。本区的

东南部分为构造——剥蚀地貌的丘陵和堆积地貌的河谷冲积平原及山麓堆积斜

地，出露地层以侏罗系上统火山喷发碎屑岩为主，其次为白垩系上统陆相火山碎

屑岩和第四系堆积层，此外尚有晚侏罗系潜火山岩体。

该区域近代地震活动少，最大有感地震为 4 级，其他均为微震，区域构造稳

定性好。根据《中国地震烈度区划图》，本区地震基本烈度小于 VI 度。



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

84

5.1.5 气候、气象

项目所在区域属亚热带季风气候区，温暖湿润，雨量充沛，日照充足，无霜

期长。主要气候特征如下：

历年平均气温 17.6℃

历年平均气压 1010.1 MPa

极端最低气温 -9.9℃

极端最高气温 41.3℃ (2003 年 7 月)

历年平均相对湿度 79%

历年平均降雨量 1443.8mm

一日最大降雨量 193.3mm

历年平均蒸发量 1260.8mm

历年平均日照时数 1932.6 小时

历年日照百分率 44%

历年平均结冰日数 36 天

该区域大气稳定度全年以中性 D 类稳定度为主，出现频率为 60.8%，全年主

导风向 E，风速 1.1m/s。

5.2 环境基础设施情况

5.2.1 仙居县城市污水处理厂概况

仙居县城市污水处理厂位于核心区块现代工业集聚区内，永安溪北岸，一、

二期设计总处理能力 8 万 m3/日，远期规划 12 万 m3/日，主要处理仙居县城区、城

区周边、工业园区等的生活污水及工业废水，设计处理工业废水占总污水为 15%。

（1）一期工程（仙居首创水务有限公司，原名仙居县中昌污水处理有限公司）

项目一期工程 4 万 m3/日，污水处理工艺为改良的氧化沟工艺，主要服务对象

为现状县城城市规划区及其东侧的现状核心区块，同时兼顾老城区周边村庄。

考虑到污水处理量，一期分为两组建设，每组 2 万 t/d。一期一组采用改进型

氧化沟工艺，出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 B 标准，总投资额为 3250 万元。一期一组工程自 2006 年 10 月开工建设，

2007 年 9 月底通水试运行，2008 年 8 月投入运行，目前出水水质良好，能够达标

排放。一期二组工程规模为 2 万 t/d，总占地面积 9.2 公顷，总投资额为 5712.64 万



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

85

元，采用“水解酸化+改进型氧化沟+絮凝沉淀”工艺，出水排放标准与一期一组相

同。一期二组工程主要考虑对现代工业集聚区、永安工业集聚区、城南工业区等

园区内工业废水的收集处理，采用厌氧水解+二级生化+物化深度处理的设计思路。

相对于一组工程，主要强化了水解酸化处理工艺和后续物化处理，前者用于提高

废水的可生化性，后者用于保证工艺的脱磷工艺。二组工程包括了一组工程的改

造和二组工程的扩建，设计方案中考虑了一阶段和二阶段的衔接，一阶段和二阶

段各构筑物在二阶段工程调试时和整个污水厂运行时能够做到合理切换，而二阶

段工程的建设不影响一阶段工程的正常运行。一期二组工程已于 2015 年 6 月完成

验收，总污水处理能力已达 4 万 t/d，目前实际处理量约 4 万 t/d，已基本满负荷运

转。

一期一组工程污水处理工艺流程见图 5.2.1-1，一期二组工程污水处理工艺流

程见图 5.2.1-2。

图 5.2.1-1 仙居县城市污水处理厂一期一组污水处理工艺流程图



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

86

图 5.2.1-2 仙居县城市污水处理厂一期二组污水处理工艺流程图

仙居县城市污水处理厂一期准 IV 类提标改造方案已于 2016 年底启动，主要

对旋流沉砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并增加纤维束滤，已于 2017 年

4 月建成，2017 年底投入试运行，2018 年 6 月完成竣工验收，出水水质开始执行

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确定的准地表水 IV

类标准。《台州市医化行业(园区)环境综合整治要求》中对医化园区污染防治工作

做出了明确要求，医化园区应加强基础设施建设，确保满足污染物收集处置需求。

基于此，仙居县医化园区环境综合整治专班对园区污水处理厂分开展提升改造工

程。改造工艺流程为：粗格栅絮凝沉砂池+水解酸化池+初沉池+氧化沟+二沉池+

絮凝沉淀池+纤维束滤池。该工程于于 2021 年 1 月编制《仙居县城市污水处理厂

一期提升改造工程实施补充方案》，于 2021 年 4 月开工建设，2021 年 12 月基本

建成并投入商业试运行，2021 年 12 月 13 日通过竣工预验收，2022 年 10 月 23 日

完成竣工环保验收，目前已投入运行。出水水质执行《浙江省城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准。



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

87

图 5.2.1-3 仙居县城市污水处理厂一期提升改造工程工艺流程图

（2）二期工程

仙居县城市污水处理厂二期污水处理扩容工程位于已建成的一期工程北侧，

东侧为规划路，西侧为司太立大道，南侧为四号路，北侧为现状空地，规划总用

地 221298 平方米(332 亩)，设计污水处理能力为 11 万吨/日。二期工程项目由仙居

县建投集团负责，由其下属子公司仙居县乐安环保能源有限公司作为建设单位具

体实施。该项目采用一次规划，分期建设，先行实施的二期工程设计规模为 4 万

吨/日，远期扩建后规模将达 8 万吨/日，远景扩建后总规模达到 11 万吨/日。

目前处理规模 4万m3/日污水处理工艺采用“粗格栅及进水提升泵房+细格栅及

旋流沉砂池+调节池+厌氧水解池+改良 A2/O 生化池+一沉池+高密度沉淀池+反硝

化滤池+提升泵房垂直流湿地+水平流湿地+转盘滤池+接触消毒池+表流湿地”，尾

水经大面积生态湿地公园过滤，出水水质达到准地表水 IV 类后排入永安溪。该项

目已于 2017 年 6 月开工，于 2019 年 6 月 28 日竣工，并于 2020 年 4 月通过环竣

工环境保护设施验收,目前已投入运行。

污水厂二期工程已建 4 万吨/日处理工艺如下图所示：



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

88

图 5.2.1-4 仙居县城市污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

（3）现状运行情况

本次评价收集了 2023 年 1 月浙江省污染源自动监控信息管理平台中污水处理

厂各排放口在线监测数据结果。详见表 5.2.1-1。

表 5.2.1-1 2023 年 1 月仙居县城市污水处理厂一期排放口监测数据
序号 监测时间 PH 值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

1 2023/1/10 7.01 27.6 0.0239 0.0669 9.317
2 2023/1/9 7.01 26.16 0.028 0.0644 9.939
3 2023/1/8 6.99 25.03 0.0285 0.0822 10.413
4 2023/1/7 6.82 24.16 0.0229 0.2223 9.355
5 2023/1/6 6.98 19.72 0.0663 0.2606 11.219
6 2023/1/5 7.09 13.04 0.0213 0.092 10.947
7 2023/1/4 7.13 19.45 0.0191 0.0964 9.51
8 2023/1/3 7 23.82 0.0238 0.0815 8.875
9 2023/1/2 6.94 23.16 0.0238 0.0887 8.843
10 2023/1/1 6.91 23.4 0.0232 0.0862 8.805

表 5.2.1-2 2023 年 1 月仙居县城市污水处理厂二期排放口监测数据
序号 监测时间 PH 值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

1 2023/1/10 6.58 9.17 0.0646 0.1499 10.921
2 2023/1/9 6.57 5.69 0.01 0.1502 12.269
3 2023/1/8 6.61 5.37 0.01 0.1515 12.599
4 2023/1/7 6.63 4.9 0.01 0.1541 12.34
5 2023/1/6 6.64 5.95 0.01 0.152 11.64
6 2023/1/5 6.65 7.75 0.01 0.1476 11.979
7 2023/1/4 6.65 9.74 0.01 0.145 13.077

8 2023/1/3 6.62 8.38 0.021 0.1261 13.244



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司
杭州市余杭区联创街 199 号

89

序号 监测时间 PH 值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

9 2023/1/2 6.61 8.07 0.01 0.1211 13.197
10 2023/1/1 6.65 8.25 0.01 0.1383 12.982

由表可知，仙居县城市污水处理厂一期、二期排放口各污染因子就能满足相

应排水标准。

此外，根据调查，开发区拟在仙居县经济开发区现代医化园区内（现有仙居

县城市污水处理厂（二期）东侧）建设仙居县经济开发区工业废水处理厂，近期
[...]
制剂洗瓶废水 / 500 200 100 10 5 12 / / /
纯水/注射水制备浓水 / 1252 50 0 0 0 0 / / /

质检废水 / 400 3500 500 100 30 50 / / /
废气吸收废水 / 450 1500 750 100 30 50 / / /

冷却循环水强制排水 / 3000 200 0 20 0 0 / / /
初期雨水 / 3000 150 75 25 10 15 / / /
生活污水 / 1836 350 200 50 35 50 / / /

小计 / 10924 362 108 29 11 17 / / /
Σ合计 / 11126 448 152 33 12 22 1 40 0.5

注：FSH 融合蛋白和 HCG 共用一条生产线，不同时生产，原液生产过程废水量取两个产品最

大值。

7.1.2 废水中生物活性物质控制措施

1、本项目废水与微生物相关情况介绍

（1）生产工艺废水

由于本项目发酵使用的是 CHO 细胞，不属于传统的工程菌发酵，唯一涉及到

生物活性的为细胞培养（发酵）后的深层过滤工段，发酵培养液体具有生物活细

胞，经膜过滤器，原则上细胞难以出生物反应器，原则上细胞难以进入下游过滤

液，截留细胞所用的深层过滤膜包 +0.2µm 滤器 为接触活细胞的器具，在 121℃

条件下灭活 30min。此过程指活细胞的灭杀，此细胞并非病源微生物，不会对环境、

动物和人类造成影响。后续提取纯化的过程中均使用培养袋， 因此下游废水中没

有完整的细胞。

废水W1-2、W2-2废水属于高浓度废水，经小试检测 CODCr可达到 10000mg/L，

含洗脱液中的氯化钠、甘氨酸、Tris-HCl 等；该股废水经高效过滤器过滤，高效过

滤器处理效率达 99%，由于深层过滤用于去除的是细胞，因此这股废水可能存在



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199 号181

生物活性的风险。废水 W1-2、W2-2 批次产量 2.98 吨，约半个月产生一批次，年

产生量仅 59.69 吨，由于产生量较少且不规律，本项目采用一次性密封袋进行收集，

后采用高温蒸汽灭活，恒温保持温度>80℃，维持 60 分钟，确保可能含生物活性

的废水完全被灭活。

（2）研发中心废水

研发线产生的澄清过滤洗涤废水收集后与原液生产线澄过滤洗涤废水合并，

在 121℃条件下灭活 30min，灭活后废水转移至厂区污水站处理。其余研发废水经

收集后直接转至厂区污水站处理。

（3）质检废水

生物安全实验室使用后的实验器皿均在清洗前先对实验器皿进行高温灭活处

理。将实验器皿放入高压灭菌锅内，对实验器皿进行高温灭活。经高温灭活处理

后的实验器皿再进行清洗。通过对实验器皿的高温灭活处理后，确保排放的清洗

废水不含生物活性，因此，达到生物安全防护要求。

2、事故状态下的含微生物废水控制措施

本项目原液生产车间生产过程中发生细胞变质，导致产生其他微生物及异味

的，在生产厂房二之间地下设置地埋式事故应急罐 5m3。当发生原液蛋白变质后，

将变质的原液通过管道泵至事故应急罐，事故应急罐采用高温蒸汽灭活，恒温保

持温度>80℃，维持 60 分钟，确保可能含生物活性的废水完全被灭活，将灭活后

的事故废液再通过管道泵至厂区污水站处理。

7.1.3 生物活性废水预处理系统

本项目拟在生产厂房二设置废液间，购置 1 台 5000L 废水灭活罐，采用高温

蒸汽灭菌。

其工艺流程如下：

（1）系统组成

活毒废水消毒系统由 1 台 5000L 废水灭活、管路系统及控制系统组成。加热

采用蒸汽直通的方式，冷却采用夹套通冷媒的降温方式。

（2）废水收集

系统默认灭活罐先进行收集废水，此时打开灭活罐的呼吸器气动阀，进水气



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199 号182

动阀，根据此灭活罐的液位，当液位达到设定液位时，关闭灭活罐的呼吸器气动

阀，进水气动阀。

（3）废水灭活

当灭活罐内废水到达设定液位，此时灭活罐进蒸汽开始加热升温，打开蒸汽

气动阀，开始升温，观察灭活罐的温度变化。当灭活罐温度到达 80℃时，此时灭

活进入计时阶段；当灭活罐温度到达 82℃时，此时关闭所有蒸汽气动阀，当灭活

罐温度低于 81℃时，继续打开所有蒸汽阀门，始终使灭活罐恒温保持>80℃，维持

时间 30 分钟。

（4）冷却排放

待灭活罐计时达到 60 分钟后，灭活过程完成，进入冷却排放程序。此时关闭

灭活罐所有蒸汽气动阀，打开夹套冷却水进水阀、出水阀，观察灭活罐的温度，

同时打开废水循环阀、废水排放泵，使废水进行循环降温，提高降温的效率。当

灭活罐达到设定降温温度时，关闭夹套冷却水进水阀、出水阀，打开夹套冷却水

放空阀、夹套冷却水排放阀，废水达标排放阀，再打开排放泵进行排放，当液位

到达设定液位时，关闭废水排放泵，排放阀。

其工艺流程见下图：

W1-2/W2-2废水、
研发中心澄清过滤洗涤废水

（一次性密封袋）
灭活罐

去厂区废水站

蒸汽

废培养袋

图 7.1-1 废水预处理工艺流程图

7.1.4 废水综合处理措施

根据同类型企业的建设经验，本项目实施后新建污水处理站一套，设计污水

处理水量为 100t/d，污水处理站采用“混凝沉淀+水解酸化+水解沉淀+ABR 厌氧+

厌氧沉淀+生物接触氧化+二沉”工艺。废水处理工艺流程见下图：



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199 号183

格栅井

集水池

调节池

厌氧沉淀池

生物接触氧化池

二沉池

消毒池

清水池

厂区废水
100m3/d

回流
污泥

污泥池

外运

剩余污泥

污水

污泥

废气

消毒剂

图例

构筑物

一级次氯酸钠氧化
+一级碱喷淋

达标排放

栅渣

废气

混凝沉淀池

水解酸化池

水解沉淀池

ABR厌氧池
回流
污泥

回流
污泥

外运

剩余污泥

剩余污泥

剩余污泥

达标排放

叠螺污泥脱水机

提升泵

提升泵

图 7.1-2 污水处理站工艺流程图

本项目污水处理构筑物采用“地下室内修处理池”的形式，地下室整体埋深

7m，地下室内水池深度 5m，地下室内水池采用条形基础将处理池支撑起来，处理

池底距地下室底部有 1.2m 净空；地下室内处理池四周留有检修通道，通道宽度不

小于 2.1m。同时，地下室内设有送排风系统保证地下室内空气通畅；地下室内设

有监控系统进行实时监控。

（1）工艺废水调节池：

调节池的主要功能是均匀水质。调节池需要加盖密封，通过引风机换气，废

气进入废气处理系统。各生产车间废水均由泵泵入调节池。



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199 号184

池底设置曝气管避免悬浮物沉淀；同时投加酸碱调节 pH，确保进入后续系统

中的 pH 稳定。

（2）混凝沉淀预处理

本项目工艺废水包括：原液生产、清洗废水，质量控制车间废水，冻干车间

清洗废水等，公用工程废水包括废水吸收废水、初期雨水等。这部分废水组成成

份变化较大，污染物浓度较高。考虑到生化处理降解 COD 能力强，但去除 TP 能

力弱的特点，因此采用先加药除磷再生化降 COD 的主体工艺。

混凝沉淀中添加高聚铁和 PAM，将污水中的 TP（主要成份是磷酸盐）以及

悬浮物沉淀出来，污泥通过污泥浓缩池后经板框压滤机压干，作为危险固体废物

委托有资质单位处理。

在除 TP 的同时，该加药沉淀单元可以去除水体中的大部分悬浮物（SS）及

少部分 COD。

（3）生化处理

工艺废水经收集后进入混凝沉淀，可降低部分 COD，然后与其他废水进入水

解生化池，混合废水中可生化性较好，进入水解酸化池进行水解酸化反应，部分

有机物得到降解，同时在兼氧菌的作用下，对废水中一些长链有机物进行断链，

进一步提高废水可生化性；废水经过水解酸化池、水解沉淀池后，进入到 ABR 厌

氧池、厌氧沉淀池、生物接触氧化池进行生物降解，废水经过生化处理后进入二

沉池。本项目废水总体浓度不高，经上述处理后可做到达标纳管排放。

7.1.5 废水处理可行性分析

1.伟德杰废水处理依托伟杰信可行性分析

伟德杰、伟杰信分别采用 CHO 细胞培养人用抗体蛋白和兽用抗体蛋白，主要

区别在于通过不同的分子设计，构建不同 CHO 细胞，仙居生产厂区不进行蛋白构

建，仅用于已构建的 CHO 细胞进行培养、发酵、纯化等工业化生产，根据工程分

析可知细胞培养方式一致，投加的原辅材料种类及消耗量基本相同，因此伟德杰、

伟杰信废水产生量及产生水质基本一致，

根据园区规划伟德杰、伟杰信将共用生产厂区，由于原辅材料种类及配比、

细胞培养方式基本相同，产生的废水水质相近，因此伟德杰、伟杰信选取相同的



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199 号185

废水处理工艺。生物孵化器园区内仅伟德杰、伟杰信两家公司，考虑土地利用的

集约性，伟德杰、伟杰信拟共享集中污水处理设施。

2.处理规模匹配性分析

本项目实施后伟杰信废水总量为 37.09t/d，同期申报伟德杰公司废水处理依托

本项目污水处理站，伟德杰废水量约 43.67t/d，两公司总废水量约 80.76t/d，本项

目新建污水站设计处理规模为 100t/d，综合污水站由伟杰信公司管理，废水处理能

力满足要求。

3.处理工艺适应性分析

本项目工艺废水水质较简单，混合均匀后 COD448mg/L、氨氮 12mg/L、总氮

22mg/L、总 P 1mg/L、LAS 0.5mg/L,等均远低于纳管标准，COD 浓度不高，水质

生化性好，易生化降解。经预处理的工艺废水与公用工程废水混合后进入生化系

统 CODCr 按 1500mg/L 设计（工程分析混合均匀废水 COD 平均浓度 448mg/L，此

处考虑混合不均及同类型企业设计指标 CODCr 设计进水浓度取 1500mg/L），采用

水解酸化工艺对长链大分子有机物进行降解，水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解

产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶

段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将

难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水

的可生化性，为后续处理奠定良好基础。经水解酸化后的废水主要含有小分子有

机物，再经接触氧化池进行好氧生物降解，可降解绝大部分有机物，COD 可以满

足纳管排放要求。

表 7.1-3 废水处理预计效果一览表
项目

pH
COD NH3-N 总氮 总磷 SS

水样 (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)
调节池 6-9 1500 150 200 20 400

混凝沉淀池
去除率 \ 5% 0% 0% 50% 70%

出水 6-9 1425 150 200 10 120

水解酸化池
去除率 \ 30% 0% 0% 0% 30%

出水 6-9 997.5 150 200 10 84

水解沉淀池
去除率 \ 0% 0% 0% 0% 20%

出水 6-9 997.5 150 200 10 67
ABR 厌氧池 去除率 \ 60% 0% 0% 0% 0%



浙江伟杰信生物科技有限公司年产 1600 千克 FSH 融合蛋白和 1500 千克 HCG 项目环境影响评价报告表

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199 号186

项目
pH

COD NH3-N 总氮 总磷 SS
水样 (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

出水 6-9 399 150 200 10 84

厌氧沉淀池
去除率 \ 0% 0% 0% 0% 20%

出水 6-9 399 150 200 10 67

接触氧化池
去除率 \ 50% 80% 80% 50% 80%

出水 6-9 200 30 40 5 13

消毒池
去除率 \ 0% 0% 0% 0% 0%

出水 6-9 200 30 40 5 13

达标排放
出水标准 6-9 ≤500 ≤35 ≤60 ≤8 ≤120
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据废水处理预计效果，废水出水水质可满足《生物制药工业污染物排放标

准》表 2 中的间接排放限值要求及《关于批准仙居县工业企业污水入网排放管理

规定的通知》（仙政发[2008]74 号）的要求（pH 值、SS、CODCr、NH3-N、TN、

TP）。

本项目废水污染物主要为 CODCr。本项目建成后，厂区污水站处理本项目废

水是完全可行的，可确保项目建成后厂区废水稳定达标纳管。

3.单位产品废水量达标性分析

表 7.1-4 单位产品废水排放量达标性
产品 单位产品废水量 单位产品基准水量 是否符合标准

FSH 原液 12.75m3/kg
80 m3/kg 产品

符合浙江《生物制药行业污染物
排放标准》（DB33/923-2014）HCG 原液 13.87m3/kg

4. 投资运行费用

本次废水处理站总投资合计约 500 万元，运行费用主要为药剂费、人工费和

电费等，药剂费、电费及人工费按 7 元/吨废水计算，约需 50 万元/年。

企业在项目实施和生产过程中应留足环保治理资金，确保污染治理装置稳定

运行。

7.1.6 废水处理的建议要求

1、厂区内继续做好雨污分流、清污分流、污污分流，严禁废水直接排入总排

放口。同时要求企业清污管线必须明确标志，高架铺设，并设有明显标志。